CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 47/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que providencie a limpeza, capina e manutenção

da calçada em toda extensão da Rua Bonfilho Petrin, no bairro Imperial II.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca atender a reinvindicação de moradores da Rua
Bonfilho Petrin, no bairro Imperial II, quanto à realização de serviços de limpeza geral, capina,

roçada, poda de árvores e manutenção do passeio público, consoante demonstram as imagens
anexas.

Conforme se verifica, o local apresenta vegetação excessiva às margens da via,
com mato alto avançando sobre o passeio e parte da sarjeta, além de áreas sem a devida
manutenção, o que compromete a adequada circulação de pedestres e pode favorecer o
surgimento de animais peçonhentos, acúmulo de lixo e proliferação de insetos. A situação
também prejudica a visibilidade, aumentando o risco de acidentes.

Ressalta-se que a ausência de conservação adequada impacta diretamente a
segurança, a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos moradores da região, além de causar
aspecto de abandono ao logradouro público. A manutenção periódica desses espaços é medida
essencial para garantir organização, segurança e bem-estar à população.

Diante do exposto, faz-se necessária a adoção urgente das providências cabíveis
por parte da Administração Municipal, a fim de promover a limpeza e revitalização do referido
trecho, assegurando melhores condições de uso e preservação do espaço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de fevereiro de 2026.

rdo Benedito tton ilh
s 1

Vereador

41at.fi
Pre

Morais
a MORA

\A:reador - AVANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757

e Prado
idente

f .